
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

5952581 para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 
027/2017/SEAP celebrado entre a empresa CLARO S.A e a Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é a contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal 
(DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Dis-
cagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on- line que permita a visualização e o gerenciamento 
do consumo de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos fixos e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), ins-
taladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com 
as especificações contidas neste Termo de Referência, incluindo todo o 
serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços e equipamentos. Parágrafo Único - São atribuições do fis-
cal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato. Art.2º - Deliberar 
que o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dispositivo 
legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. JARBAS VASCONCELOS DO CAR-
MO Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 700618
PORTARIA N° 690/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP 
Belém/PA, 02 de Setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o disposto no 
Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 
04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º - Em substituição ao servidor NOBERTO 
JÚNIOR BARROS DO AMARAL – Matricula nº 55590035, designar o ser-
vidor JÚLIO FRANCISCO COUTO  DE CARVALHO - Matrícula Funcional nº 
8000759, para atuar como Fiscal Titular, e em substituição ao servidor JÚ-
LIO FRANCISCO COUTO  DE CARVALHO - Matrícula Funcional nº 8000759, 
designar o servidor FÁBIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES - Matrícula nº 
57192412 para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 
125/2018/SEAP celebrado entre a empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de telecomunicações e transmissão de dados, através de uma 
rede de comunicação digital, determinística, privativa e independente, 
com locação de roteadores (Solução UTM/NGFW), no-breaks, switches e 
firewall, cuja finalidade é a interligação corporativa das redes locais (LAN). 
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato. Art.2º - Deliberar que o servidor atue em confor-
midade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência final do referido instrumento. Dê-se Ciência, Publique-se e 
Cumpra-se. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária.

Protocolo: 700628
PORTARIA N° 691/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP 
Belém/PA, 02 de Setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o disposto no 
Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 
04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º - Em substituição ao servidor DIEGO EU-
CLIDES CORDEIRO MARQUES – Matricula nº 5952586, designar o servidor 
ALEX LOPES FARIAS - Matrícula Funcional nº 5909985, para atuar como 
Fiscal Titular, e em substituição ao servidor MAYK DAYWISON DO ESPIRITO 
SANTO DA SILVA - Matrícula Funcional nº 5898327, designar o servidor 
MARCELO HUGO REIS CÂMARA - Matrícula nº 5952581 para atuar como 
Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 056/2020/SEAP celebrado 
entre a empresa SOFTWAREONE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTI-
CA LTDA e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, 
cujo objeto é a contratação de Empresa para fornecimento das Licenças de 
Softwares (Windows), que serão atendidas através dos recursos do Fundo 
Penitenciário Nacional – FUNPEN, para servidores e estações de trabalho 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Parágrafo Único 
- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 
contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de finalização do con-
trato. Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o esta-
belecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final 
do referido instrumento. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. JARBAS 
VASCONCELOS DO CARMO Secretário de Estado de Administração Peni-
tenciária.

Protocolo: 700633

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2207/21-DGP.SEAP, de 02/09/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
16/09/2021, as férias do servidor WALLACE PEREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 57229694, concedidas através da PORTARIA Nº 1961/21-DGP.SEAP, de 
05/08/2021, publicada no DOE nº 34.664, de 10/08/2021.
O período remanescente terá início a partir de 17/12/21 a 31/12/21.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 700337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4
PORTARIA N°2202/2021-DGP/SEAP/PA 
Belém-PA, 01 de setembro de 2021.
DESIGNAR os servidores HELNO PINHEIRO DE ARAUJO, matrícula 
5898633/1 e JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA, matrícula 57213768/1, para 
exercerem a Função Gratificada de Coordenador, FG-4, a contar de 01 de 
setembro de 2021.

Protocolo: 700374
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2199/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 01 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: JOSE RAIMUNDO SOUSA BRAGA, Matrícula nº 54196405/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 23/08/2021 a 30/08/2021.

Protocolo: 700367
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2200/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 01 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: ERICSON GEOVANNI PEDROSO DE ABREU, Matrícula nº 5931773/2; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 27/08/2021 a 05/09/2021.

Protocolo: 700369
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2210/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 02 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: LINDOMAR BARROS DOS SANTOS, Matrícula nº 5950067/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 01/09/2021 a 08/09/2021.

Protocolo: 700570

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº437 DE 01.09.2021
Processo nº2021/958351
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497-1
Cargo: Assessor Especial II
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pela profissional LORENA ASSIS 
FURTADO contratada como Produtora do evento “PREAMAR DA CRIATI-
VIDADE”, que acontecerá no dia 05 de Setembro de 2021, das 09:00 as 
17:00 h., na Praça da Fonte – Casa das Onze Janelas.

Protocolo: 700264
PORTARIA Nº 436 DE 01.09.2021
Processo nº 2021/958085
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497-1
Cargo: Assessor Especial II
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura-SECULT realizada pelo profissional MÁRCIO JOSÉ 
GONÇALVES JARDIM contratado para Apresentação Musical no evento 
“PREAMAR DA CRIATIVIDADE”, que acontecerá no dia 05 de setembro de 
2021, das 17:00 as 18:30 h., na Praça da Fonte – Casa das Onze Janelas.

Protocolo: 700260

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO Nº 027/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/965692-SECULT
OBJETO: locação de aparelhamento para eventos diversos, incluindo mon-
tagem e desmontagem de estruturas como palcos, tendas, sons, ilumina-
ção, geradores, telões de led, carro som móvel, fechamento/cerca, arqui-
bancadas, camarins, carreta e outros, conforme especificações e quantita-
tivos estabelecidos
no Termo de Referência, anexo do Edital.
VALOR GLOBAL: R$ 175.070,00 (cento e setenta e cinco mil e setenta 
reais)
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2021
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses (02/09/2021 a 01/09/2022)
ORIGEM: Pregão Eletrônico 001/2021-SECULT.
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários)


